Уголовное дело № 1-36/2026

59RS0003-01-2025-005597-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 23 января 2026 года

Кировский районный суд г. Перми в составе: председательствующего судьи Егорова В.С.,

при секретаре Мороз Н.Г.,

с участием:

государственного обвинителя Веснина К.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Любровской А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ранее судимого:

.......

Под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

27 мая 2019 г. Кировским районным судом г. Перми ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с дополнительными наказаниями в виде штрафа в размере 10 000 рублей и с ограничением свободы сроком на 1 год. Приговор вступил в законную силу 11 июня 2019 г.

24 ноября 2022 г. ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по окончанию срока наказания. 1 декабря 2022 г. ФИО1 поставлен на учет в филиал по Кировскому району г. Перми ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю, окончание срока наказания в виде ограничения свободы 23 ноября 2023 г.

17 октября 2023 г. решением Кировского районного суда г. Перми, вступившим в законную силу 1 ноября 2023 г., в отношении ФИО1 на основании ст. ст. 2, 3, 4, 5 Федерального Закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости (8 лет), за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки на регистрацию один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>»; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23 часов до 6 часов. Срок административного надзора исчисляется со дня отбытия ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору Кировского районного суда г. Перми от 27 мая 2019 г.

2 ноября 2023 г. ФИО1 поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отдел полиции №3 (по обслуживанию Кировского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, указав адрес своего места жительства 

<

адрес>.

2 ноября 2023 г. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №. ФИО1 ознакомлен с обязанностями, предусмотренными ст. 11 Федерального закона № 64 от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе уведомлять органы внутренних дел о перемене места жительства или пребывания, ограничениями, установленными решением Кировского районного суда г. Перми от 17 октября 2023 г., графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться в ОП №3 (по обслуживанию Кировского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми 2 вторник каждого месяца, а также предупрежден о наступлении уголовной ответственности по ч. 2 ст. 3141 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения административных обязанностей или ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения.

12 декабря 2023 г. ФИО1 написал заявление в ОП №3 (по обслуживанию Кировского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства с 12 декабря 2023 г., указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

5 февраля 2024 г. ФИО1 написал заявление в ОП №3 (по обслуживанию Кировского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства, указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

13 февраля 2024 г. ФИО1 написал заявление в ОП №3 (по обслуживанию Кировского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства с 13 февраля 2024 г., указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

6 мая 2024 г. ФИО1 написал заявление в ОП №3 (по обслуживанию Кировского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства с 6 мая 2024 г., указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

30 июля 2024 решением Кировского районного суда г. Перми, вступившим в законную силу 14 августа 2024 г., в отношении ФИО1 дополнено административное ограничение, установленное решением Кировского районного суда г. Перми от 17 октября 2023 г., а именно на весь срок административного надзора дополнено административное ограничение в виде обязательной дополнительной явки на регистрацию один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания (к ранее установленной одной явке на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания).

31 июля 2024 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Перми Пермского края ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу 13 августа 2024 г. ФИО1 отбыл наказание в период с 31 июля 2024 г., по 10 августа 2024 г.

27 августа 2024 г. ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и с решением Кировского районного суда г. Перми от 30 июля 2024 г.

9 апреля 2025 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Перми Пермского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу 22 апреля 2025 г. ФИО1 отбыл наказание в период с 9 апреля 2025 г., по 18 апреля 2025 г.

22 апреля 2025 г. ФИО1 написал заявление в ОП №3 (по обслуживанию Кировского района города Перми) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства с 22 апреля 2025 г., указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

23 апреля 2025 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Перми Пермского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу 6 мая 2025 г. ФИО1 отбыл наказание в период с 23 апреля 2025 г., по 2 мая 2025 г.

30 апреля 2025 г. решением Кировского районного суда г. Перми, вступившим в законную силу 21 мая 2025 г., в отношении ФИО1 отменено административное ограничение, установленное решением Кировского районного суда г. Перми от 17 октября 2023 г. в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23 часов до 6 часов, дополнены административные ограничения, установленные решениями Кировского районного суда г. Перми от 17 октября 2023 г., от 30 июля 2024 г., установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной дополнительной явки на регистрацию один раз в месяц в органы внутренних дел к ранее установленным двум явкам; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 6 часов. 21 мая 2025 г. ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и с решением Кировского районного суда г. Перми от 30 апреля 2025 г.

В нарушение п. 7 ч. 1, ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в части обязанностей лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, с возложением обязанностей допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, ФИО1 достоверно зная, что решением Кировского районного суда г. Перми от 17 октября 2023 г., решением Кировского районного суда г. Перми от 30 июля 2024 г., решением Кировского районного суда г. Перми от 30 апреля 2025 г. в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 3141 УК РФ, неоднократно (два и более раз) в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст.19. 24 КоАП РФ, умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, 3 июня 2025 г., в 22 часа 35 минут находился вне жилого или иного помещения, а именно по 

<

адрес>, тем самым нарушив установленное в отношении него судом административное ограничение.

Кроме того, 3 июня 2025 г., в 22 часа 35 минут, у дома № по 

<

адрес>, ФИО1 находился в общественном месте и распивал алкогольный напиток – водку «Городок» в таре объемом 0,5 литра с содержанием алкоголя 40 %, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

11 июня 2025 г. постановлением по делу об административном правонарушении № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 21 июня 2025 г.

Таким образом, в период 31 июля 2024 г. по 11 июня 2025 г. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно совершил неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый заявил ходатайство своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, в полной мере осознает содержание и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, согласны с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом в отношении ФИО1 установлено:

Смягчающими, в силу ст. 61 УК РФ, наказание обстоятельствами являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие престарелой больной матери, нуждающихся в уходе.

Отягчающих, в силу ст. 63 УК РФ, наказание обстоятельств судом не установлено.

Личность ФИО1 характеризуется участковыми уполномоченными в целом удовлетворительно. По месту отбывания последнего наказания характеризуется посредственно, к дисциплинарной ответственности не привлекался, уживчив, с сотрудниками администрации грубостей не допускает.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. Суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ста двадцати часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке в Пермский краевой суд по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.п. 2-4 ст. 38915 УПК РФ, в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Егоров В.С.